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Utred hur ny lag om kommunens ansvar kring 
förebyggande arbete ska implementeras 

 

- Svar på skrivelse 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 

Sammanfattning 
Stadsdelsförvaltningen behandlar en skrivelse från 
Sverigedemokraterna. Författarna till skrivelsen efterfrågar en 
redovisning av hur ny lag om förebyggande arbete mot kriminalitet 
implementeras. Ny lag om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete, trädde i kraft den 1 juli 2023. 
Förvaltningen inkommer med redogörelse avseende implementering 
av det brottsförebyggande arbetet enligt den nya lagen med förslag 
att stadsdelsnämnden godkänner rapporten som svar på skrivelsen.  

Bakgrund 
Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade den 15 juni att skicka 
skrivelsen Utred hur ny lag om kommunens ansvar kring 
förebyggande arbete ska implementeras till förvaltningen för 
beredning.  

Ärendet 
I skrivelsen önskar författarna att förvaltningen inkommer med en 
rapport om hur förvaltningen avser implementera ny lag om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete som träder i kraft 
1 juli 2023. Eftersom Stockholms stad är indelad i mindre 
stadsdelar efterfrågas hur ansvar fördelas mellan centrala funktioner 
samt hur ansvaret åläggs stadsdelarna, i synnerhet Skärholmens 
stadsdelsförvaltning. Slutligen önskar författarna en redogörelse för 
om och hur förvaltningen med denna nya lag ser ett behov av 
direkta förändringar i förvaltningens arbete.  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom förvaltningens stab. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens 
rapport om hur förvaltningen avser implementera ny lag om 
kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete samt vilka krav 
på förändringar den nya lagen har för Skärholmens 
stadsdelsförvaltning.  
 
Från och med 1 juli 2023 regleras kommuners ansvar för det 
brottsförebyggande arbetet genom lag (2023:196) om kommuners 
ansvar för brottsförebyggande arbete. Lagen syftar till att säkerställa 
att kommunernas brottsförebyggande arbete är prioriterat, effektivt 
och kunskapsbaserat. Enligt lagen ska kommunen: 
 

 ta fram en lägesbild över brottsligheten i kommunen som 
innefattar omfattning och konsekvenser 

 utifrån lägesbilden besluta om en åtgärdsplan, där åtgärder 
som vidtas för att förebygga brott framgår  

 minst vartannat år uppdatera lägesbilden och följa upp 
åtgärdsplanen 

 ha en samordningsfunktion för brottsförebyggande frågor 
som bidrar till att samordna och stödja i genomförandet av 
kommunens brottsförebyggande arbete 

 samordningsfunktionen ska utgöra en kontrapunkt och bidra 
till att information om kommunens brottsförebyggande 
arbete sprids till berörda 

 
Ovan beskrivna krav sätter ramarna för stadens brottsförebyggande 
och trygghetsskapande arbete. Stockholms stads nuvarande arbete 
är förankrat i denna struktur vilket innebär att det inte skett någon 
egentlig förändring efter att den nya lagen trätt i kraft.  
 
Stadsledningskontoret har tillsammans med Polisregion Stockholm 
tagit fram förslag på en ny reviderad övergripande 
samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och 
Polisregion Stockholm som ska gälla från den 1 januari 2024. 
Överenskommelsen ska skapa förutsättningar för att stärka det 
gemensamma brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet 
både centralt och lokalt. Ett antal prioriterade utmaningar lyfts fram 
där samverkan är särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå. 
De prioriterade samverkansområdena är: 
 

 unga i riskzon för destruktivt beteende 
 otrygga och brottsutsatta platser 
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 systemhotande brottslighet  
 särskilt utsatta och sårbara brottsoffer  
 kriminella miljöer och livsstilar 

 
 
Till den övergripande samverkansöverenskommelsen kopplas en 
stadsövergripande handlingsplan med syfte att formulera en struktur 
för den övergripande nivåns aktiviteter. För att samordna det lokalt 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet behövs en lokal 
lägesbild om brott och trygghet, denna tas fram inom ramen för 
lokala samverkansöverenskommelser i respektive 
stadsdelsnämndsområde tillsammans med lokalpolisområdet. I 
lokala samverkansöverenskommelser fastställs samverkansområden 
utifrån lokal lägesbild. Den lokala nivån ska beröra de fem 
stadsövergripande prioriterade samverkansområdena i framtagande 
av lokal lägesbild, åtgärder och mål.  De aktiviteter som ska 
genomföras specificeras i en lokal åtgärdsplan som beskriver hur de 
ska utföras och följas upp.  
 
Förvaltningen har en utsedd samordningsfunktion för det 
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet. Den lokala 
lägesbilden uppdateras varje år och detta arbete är pågående. 
Lägesbilden utgår från en kartläggning och är en samlad bedömning 
av brott och otrygghet. I lägesbilden görs en analys av vilka brotts- 
och otrygghetsproblem som är mest framträdande lokalt, deras 
karaktär och under vilka förhållanden de uppstår. Den kan visa var 
problemen inom ett område är som störst, hur situationen ser ut 
jämfört med referensdata och hur utvecklingen sett ut över tid. 
Lägesbilden utgör ett underlag för att välja och planera åtgärder 
samt visa vilka problemområden som kräver gemensamma insatser 
och är förvaltningens och lokalpolisområdets gemensamma bild.  
 
En åtgärdsplan upprättas och medföljer som bilaga till lägesbilden. I 
åtgärdsplanen beskrivs de prioriterade samverkansområdena och de 
åtgärder som är kopplade till varje område. Åtgärdsplanen följs upp 
i slutet av varje år.  
 
Då stadens struktur för det brottsförebyggande och 
trygghetsskapande arbetet ligger i linje med kraven i den nya lagen 
om kommuners ansvar för det brottsförebyggande arbetet görs inga 
förändringar i nu gällande arbetsformer. Förvaltningen följer 
stadens förankrade struktur och arbetet fortlöper som tidigare. Det 
innebär att förvaltningen fortsätter utveckla det brottsförebyggande 
och trygghetsskapande arbetet inom givna ramar och lokala 
förutsättningar.  
 
Jämställdhetsanalys 
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Otrygghet och risken att utsättas för brott varierar beroende på 
bland annat kön. Kartläggningen i de lokala lägesbilderna baseras 
på analyser utifrån könsuppdelad statistik och utgör en del av det 
underlag som styr prioriteringar och åtgärder. 
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